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Najvačší časopis pre ma jiteľov počítačov 

SLO DELTA, SA CIDPÉ, ODAZTI CODA. ODAZTII CI 
rp z dr enkj 

FIFO 
Ž2.ztrán 6 krát do roka informácií 
H#ordvere, sol úpr le Č rtne zau recenzia uéa prodetov, 

Porky z Pe č literatúry, ýkmavasú a r remo teratúry, zau. 
0d popredných autorov 8 veľa ďalšieho... g 

Neváha jte! Predplatiť s môžte ročník 91 tak, Že poštovou poukážkou pošiete 
na adr esu redakcie: 

FIFO, P.O.Box f7Ó, 96001 Zvolen 

Oettisicm už pradamýc uýttačkov hovoria 0 mzžej Hualite 1 
Fin út do Mávesnice beru FFA I 



Vážení čitatelia, 
skor nežsi niečo povieme o moderných 

poiáloch s i v núka, klávesnicou 
ako som sľúbil minie, dovoľte mi 
niekoľko reminiscencií. Toto je posledné 
číslo Fifa z prvej série, korú sme pre 
vás a ak príšiel čas na malé 
ob: rei. 

Nie všetko šlo tak, ako. sme pred: 
pokladali. No podľa vašich listov usud. 
Zujeme, že na miske váh vyhrali 

vychádzania — jednotlivých čísiel 
Mocipáni zo Zvolenskej tlačiarne už však. 
nad —Fifom — rozhodovať — nebudú. 
Neseriózne jednanie so zákazníkom 
môže viesť len k jednému. Konečne. 
nastala situácia, kedy sa tlačiarne sami 
začínajú zaujímať o — vydavateľov a 
ponúkať im svoje rotačky. Uvidíme ako. 
a pochlapí náš nový partner. — 
Keď Jar — minulého 

roka“ vydali prvé číslo v päťtisíeovom, 

nesponzorovaných — žiadnou 
vstupujúcou z Európy k nám (alebo, 
naopak?) žalosmá. Ale sú veci medzi 
nebom a zemou. Už na jeseň sme, 

(redakcie si sak. pred čiaeľmi budujú 
gloriolu slávy a úspechov, a prílom oby s sani pova! 
sebavedomie štýlom: pozrie sa ľudia nás chodia. Nenrdím, že takto city sú mi 

prečítať. si čo 

číla vášho časopisu. My všetci 
čitatelia Fifa sme vlastne akcionármi € 
ako sa budeme o svoj časopis starať, taký 
ko budeme maí.." 

Pánovi JKrasovi a 
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SAE rubriku. Majúleka Samov, ce 1a 

počíať Sam ČO? o 
Roj vychovávaný prostredníctvom Spectrum 
ke si rád mal počítač Vleiou 
grafikou, lepším zvukom, proste niečo výkonnejšie. Ale. 
na a mechceš vzdať svojich obľúbených 
Pogamov pre ZX Specirem. 
A práve Sam Coupé je počítačom pre teba. Štyri 

screen módy s výberom 128 fareb a šesťkanálový zvukový 
stereo obvod, 256 KB RAM » 10 najdôleiešie - 
móde 1 väčšina hier na Spectrum beží. 
RAST 
S počítačom nikdy neostaneš stáť na mieste. Stále chceš 

viac a viac, stále rastieš. S Coupé môže tvoj 
rásť s tebou. Pamäť možno rozšíriť z 256 na 512 kB. 
Jeden alebo dva 1 MB disk dríve možno taktiež pripojiť. 
Sú tu proste porty pre. všetko, čo ťa len napadne, 
a dokonca rozšíriteľný konektor pre zariadenia, ktoré 

te len vzniknú. A všetko sú to len. jednoduché sloty. 
Ine — skrutky, žiadne letovanie, žiadne potrebné 

hardware vedomosti. 
GRAFIKA 
Paleta 128 farieb na obyčajnom TV. A ešte lepšie 

rozlíšenie dosiahneš, keď použiješ monitor. A 
najlešie to bude cez SCART na TVP. Tým získaš kvalitu 
monitora na obyčajnom TV. 

Coupé má 4 grafické módy. Najnižší mód 
„ Sresiram čmuláloc V môde 3 a 4 môže zobraziť 
16 farieb na riadok a pre každý bod na obrazovke 
256x192 môžeš mať rôznu farbu: alebo získaš 80 stípcový. 
S12A$2 aisply pre ienový odbor » spreadshect. 

prichádza FLASH - balík 
sudne. cd brdo programátora Bo Jangebor- 
ga - získaš totálnu kontrolu nad touto grafikou. 
ZVUK 
Niet. lepšej kúpy nadšencov elektro: 

muziky. Ciarakuertkou je je plná im tácia MIDÍ 
+ MIDI IN, OUT a THROUJH - s 16 kanálmi, MGT. 

kanálovým stereo 
si môžete vychutnať iba ak použijete sluchátka. 

sa nevolá Sam, ale Coupé. Toto je Sam 
celým počítačom a manuálom. 

lie, počítač 
ťa bi 

Z YS du. 

V prvom (tači Sam Coupé som sa zmienil 
a azlc zal Spectra neradi lúčia. so svojim 
software. No je tu ešte niečo, čo robí Spectrum a jeho. 
software zaujímavým. A to je ekonomický tlak. Sú síce 
na trhu lepšie a rýchlejšie 16 bitové počítače a k nim, 
k tomu úmerný software, ale pre našinca sú váčšínou 
nedostupné, a tým je Spectrum alebo Didaktik M 

i 
východiskom nový počítač, ktorý je apr 
koapadtný o Z spesram,£ prodacie  Mls Čo 

a Zo prin A 
zaujme ako prvé je CENA. "Tape based-system" stojí 
150 libier, s disk dríves slotting úpravou vo vnútri - 
180 libier. A musíme vziať do úvahy, že nám pôjdu 
všetky (oto vedy) hra programy Z áško milovaného 

Aa (pro kúpou získame? Veľa, čiž.. Na 
začiatok, Coupé — vyzerá štýlovo a moderne 
vhodnou veľkosťou klávesnice, ktorá obsahuje aj 1 

Ale zhruba od jesene 1989 je 

navrhnutý ták, aby mohol byť ľahko rozšíriteľný, Teda 
vidíme : TV a Video výstup, port pre svetelné pero, 
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rozširovania a dalšie použitie systému. Takže SAM 
naprepadne, ale očakáva novinky budúcnosti!!! Jednou 
z najvzrušujúcejších či SAMa je jeho schopnosť 
komunikovať s jedným alebo. 
počítačmi. Vďaka tejto vlastnosti si môžete vytvoriť. 
lokálnu sieť (napr. v škole), alebo hrať viacužívateľské 
hry na dvoch alebo viacerých rôznych miestach. 
MGT tvrdí, že existujú metódy, ako sa s týmto 

osembiťákom" napojiť na celosvetovú sieť. (Modem si 
môžete u MGT objednať ako úplne bežné periférium 
k SAMovi). 

Dáta získané prácou so SAMom môžete zaznamenať 
na magnetofón, ale výhodnejšie na ultratenký 3.5" 

Citizen drive (SAM umožňuje pripojenie dvoch drive. 
Pripojenie sa tomu hádam asi ani nedá hovoriť. Posúďte 
sami -dríve vsuniete do SAMA a pritiahnete dve skrutky). 

Pri výpočte kladov som pozabudol na jeden z 
najdôležitejších - je kompatibilný so ZX 
Jako,“ koré dokče. pohodlne sofvarovo emulovať. 
Preto, ak ste vlastnili Spectrum, celý software vám. 
ostáva použiteľný aj na SAMa. (Všimli ste si, že každý 
počítač sa snaží emulovaŤ ZX Spectrum? napr. Atari. 
ŠT, IBM PC, Commodore 128, Enterprise, SAM Coupé, 
TIMEXa ďalšie. Myslím, že to svedčí o určítom svetovom. 
štandarde). 

Svojou skvelou grafikou, zvukmi a predovšetkým 
priamym pripojením joysticku, myši a svetelnej zbrane. 
si vydobíl — srdcia všetkých veľkých — hráčov, čo 
dosvedčuje známy časopis Sinclair User, v ktorom. 
pre SAMa a jeho programy je osobitné oddelenie 
+ vyhradené stránky pre popisy programov pre toto 

MULTIFACE — ši ijena o jet vátom 
3 

Matúface. 3 umožňuje vberania z dosky. Obvod PAL 

predchodcajúce Multiface 1 a 128 či 
určené pre verziu 48K a 128K, resp. zi 
+2. Dovoľuje zastavenie bežiaceho — Robot. 
rogramu s možnosťou — jeho 

Týptiu, POKE napr. do hier, uvedeného poľa je 
záznam programu, či obrazu na 
vonkajšie médium a iné možností. 

Vo“ vnútri obsahuje — pamäť 
“ 

a 3 tchor 01 dolejicho albo 

PAL, pr 
vodov z Multiface 11128 plní ešie tuzemskými j Maltiface 3 ďalšie funkcie. Pole nie je na rozdiel a nvm 7 
napr. od radíča Disciple v objímke, 



možnosti disasembiera, 
trasovania a pod. Môžeme si síce od 
firmy prikúpiť jednoduchý monitor, 
ktorý sa nahráva do vnútra RWM, 
ale prečo? Však elektorníka Mul- 
tíface 3 počíta s pamäťou EPROM 
až 16 KB, takže do 2. polovice 

imäte by sa vhodný monitor 
drie zmestil. Ďalť“ nedostavok 
je záznamov. Tá je 
napr. v Multiface 1 realizovaná 
zhustením blokov rovnakých byte 

môže dôjsť k zrúteniu systému pri 
del dát. Keďže Maltiface 
3 nemá na konektore ZXS+3 
všetky trebné — signály 
(tape „AO. odblokovanie 

čiastočne aj ZXS 128K, z ktorého: 
s 

Multiface 3 možno po určitých 
úpravách vyskúšať aj na 48K a 
1Ž8K. verzi. Bez — prevodníka 
zberníc ho však nenasadzujte na iné 
verzie ZXS, pretože do obvodu ULA. 
sa dostáva nežiadúce napátie, čo. 

v manuále zabudol uviesť. 
fýpis ROM Multiface 3 môže byť 

zaujímavý aj 

rum, napr. žitie programu pre. lóvú "kópie 
obrazovky, pre komprimáciu dát 
a pod. Pre užívateľov ZXS +2A. 
a +3 je Multíface 3 nevyhnutným 
a veľmi užítočným 

Ť+ 

SOFT A HARD 

AUTOFIRE PRE DIDAKTIK GAMA 
"89 A "90 

Nasledujúci popis nadvázuje na článok Joystíck s autofire pre Didak. ui Gama, kde ol poplaný dopinok pre mode! 8 a 8. Terz a dopredal 
model %0 a je záujem o temo doplnok aj pre model SO. Navrh 

fe r S a at a or pov 
CANON, ale po menšej ú Pramepic vy Bežný. $ alebo 
konektor. Oproti konštrukcii sú použité 3 prepínače typu 
IZOSTAT, vzájomne aretované, najkratšie pre vedenie a rozteče 10 
mm. Obidva tranzistory sú nahradené dvojitým KC 510, možno použiť 
2l normálne iranzisloy. Nebol použité oboeranné spoje aj „za cenu 
drôtových použi 
konektora ÚRA je nutné "ho, skráti! a! presunúť aretačný 
je podrobne zakreslené na plániku. Prí pájkovaní konektora je treba vyskúšať, 

+ spojit 
! s kontaktem 

6.8 konektoru 

s 
1 

© pojoo o 

SPOJKY na prepinačích 

IZOSTAT 

-- 

Konektor CANNON 

6 + FIRE 

so 

ao 

KONEKTOR 

T1 KC510 

FAIRWIND Ň 

[6] 



PE Po 
STRANA SOUČÁSTEK Tlačiareň 

NL-2805 

a3 s. —o- +: Dio 
a 
$.—. 000 00000000 $0 

Ale 

nájdeme 
popovvvnova fo 

Predam najnovsie a kvatne programy (hru 88, 88, 80) a né a A 

BR dre era Zr are. SDS mino 
S Zoznam s popismi programov obdrzite zdarma komunikáciu sa tu 

fo používa obvod 8251, zatiaľčo v 

K BLACK SOFT iačártach „s obvodovým „(a 
Miroslav KRAJNAK rýchlejším) m 

8039 nájdeme jednoduchšie a lac- BAJKALSKA 21 s 



1990 predávala vo vybraných pr. 
IRPR a RS-232C? Pokiaľ má ZXS 
8 Interface 1 a kúpi si v zahraničí 
tlačiareň so štandardom —RS- 

v NSR za 50 až 
100- DM u nás asi ťažko zoženie. 

f že NL 2805 sa neobjavila v 
dobe rozmachu — počítačov ZXS. 
Dnes len dokumentuje, že sme zase. 

zaspali. 
Aj tak sa domnievam, že za 

H | Í 
nad možnosťou tlače v móde NLO, 
hoci aj za cenu podstatne nižšej 



SOFT 3 HARD 

(ERASEJ súborov vedie k 
a práca s ním sa tak spomaľuje 

nedovoľujú — použitie výrazu, 

buď inú organizáciu ukladania 

V ekoré oo 
parametroch. 11 [A U U dlhá). Katalóg 

veľkej fragmentácii disku. 
- je vhodné 
o o 

zdržuje, nemá 

I di hlt jaiť 

Hájik“ 
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NA (222vý 

TELETEXTÝ 
Enfo nz toze a nn spravodaj tuzem: záujemcom © 

k dispozícií dva 
1. Brnenský teletextový adaptér (pôvodná si 
2000,- Kčs) u. dodávaného 602.20. (asi 
330,- Kčs). Tento adaptér si záujemca môže 

a" vusdčné a oživená dosku | obdobné ria 
napájacieho zdroja. Záujemca si | nemal READ 
musí urobiť DATA a CSPIO, ktoré sú prístupné. 

žarojom, S TYP, so. lom | do počiača (Dida. Zs požia a zos hodná ska části. ada dr šo 
majiteľa sa pokladá. zjednodušiť, viď. 

aspoň. zakladná znalosť | podľa tobáz Pros fa 
[ej nepočíta s užívateľom 

(popis normy a adaprétu) sú (až ttík Gama: spodná časť brány 
strannej PC by mala byť výstupná bez 

dosky spojov tia linky PCO. Stálo by za 

k oživeniu, — pretože ím aj ine opraviť (DELETE, 
negriek presnosti a kontrole nech- | šípky), ale je treba zié vloženie. 

pracovať. Manuál k adaptéru a zadať znova, čo 
totiž uvádza: lie signálu GO | Často. zvoliť 
s linkou brány 8255, zatiaľ | nasledujúcu alebo predchádzajúcu 
čo program Teletext zo 602. ZO | stranu, to však program nevie a | Ž ň ž H i ž 1 i 1 
nervov užívateľov — mohlo byť | číslo stránky (ak nie je možné 
ušetrených, keby k manuálu združené stránky). Nie každý 
alebo stavebníci — bol prípojný má Ulačiareň s 
malý lístok s opravou stykom: — chýba 
chýb! ako inštalovať ovládač 

Po — správnom — prepojení | pre iné tlačiarne (napr. pre početnú 
adapréry pracovali na 1. pokus | obec užívateľov BTIO0). Málokto | | 
prihováram za odstránenie | program nevie spolupracovať a tiež, 
niktorých — drobných by si rád vytlačil tieňovú kópiu i 

danej strany. Program samozrejme sene vedieť veľko, le pre účely 
kópií — stránok — a 

pripojenie tlačiarne s iným — než 
paralelným rozhraním by aspoň 
mal mať možnosť záznamu obrazu 
na kazetu s — tým, že si ju 
užívateľ bez problémov — vytlačí 
neskôr. Ako nevyhnutný základ 
s poeučuje, ale degraduje 

Spectrum do funkcie 

že často zbytočne dlho čakáme. 
a čítanie teletextových informácií 
pripomína štúdium — správ lu: 

pamäte ZXS (cca 26 kB) načítať 
viac než 50 užívateľom s 
vhodným — algóritmom, 

stránok, Tote by 
potom bolo možné rýchlo lís- 
tovať? Manuál k u by mal 
obsahovať infc ju o použitých. 
linkách V/V (sú uvedené len pre. 
tlačiareň, chýbajú pre 
adaptér). — Neškodilo by viac 
ilustračných príkladov — pre 
obsluhu: väčšina laických. 
užívateľov sa s teletextom takto 
stretne na a — napr. hneď. 

že na rotujúce 
Je treba — určitú dobu 

a môžu sa domnievať, že 
daj nášej tak ako má. 

riešenie teletextového. 
pre ZXS bolo popísané 

V Mkrobdne a pokúsim sa ho 
možno nazaujate porovnať s 

Pn laso, bez ohľadu. 
na to, čo uviedli autori. Zapojenie 
podľa Mikrobázi je jednoduchšie a 
lepšie, ale aj zložitejšie a horšie, 
ako sa to vezme. Jednoduchšie je. 
vtom, že obsahuje menší počet 
10, nastavovacích prvkov, lepšia je. 

Chýba napr. symbolické označenie 
otlivých prvkov, ich vývodov, 

r spojov, rozloženie. 

[10] 



ia nutné 
oživenie, — údaje o cievke LI, 
programové vybavenie a rad dalších 
vocí. 

Pravda, odborníkovi, — ktorý 
podobné teletextové adaptéry už 
Staval a 
schéma stačí. Pre bežného užívateľa, 
je ale stavba — takto — málo 
dokumentovaného. zapojenia 

nemusí spoľahlivo pracovať, pokiaľ 
nebudú dodržané určíté v článku 
nepopísané zásady, napr. rozloženie 
súčiastok a pod. Mnohokrát stačí 
aj drobná tlačová chybička, viď. 
brnenský adaptér, a záujemca bude 
mať miesto radosti iné problémy. 
Pre rad údajov — budú musieť 

či 
dokumentácie: 
adaptéru. 

Písatelia — poukazujú Ťba na 
jediný — nastavovací prvok, ale 

namiesto ide: obvodu z 
210 použijú 8 diód, Z hradlá a 
2 odpory (0 zhoršenej im 

a ďalších 

síce nepraktické, ale 
riešenie napr. pri 
teletextom vysielaných 

Po z Pi fir v 
s počítačom a prepájať káble. 

Kúná skľňch orelnáhožo terča 
adaptéry neumožňujú, napr. nefun- 
guje blikanie, — vloženie — a 
prelínanie obrazu (titulky s pod.), 
funkcia budík, sú drobné chyby 



užívateľov bude stále lac. | majiteľ sa napr. stavebníce zbavil, | zlepšeniu by určíte nejšie — používať teletextový | keď zistil, že ju nemôže okamžite | príspela väčšia reklama a namies- 
ktopovať irbeý telove s doho s 2 Tuiváci,. | uiečia m vykladi "podajú tu 
teletextu. Farnačné ztoho dôvodu ukazovať celú zostavu v Predávaný teletextový, adaptér | väčšinou tuner | s nechať — každého, z — Brma nezaznamenal žiadny ikdcný - 20 ZXŠ, obržzový m záujemcu — nezáväzne vyskúšať zvláštny obchodný úspech. Nie | zosilovač a ROM, takže stačí | možnosti teletextu na ZXS. A preto, že by bol zlý, ale skôr preto, | pripojiť anténu, zasunúť do ZXS | užívatelia by: určíte — uvítali, že niektorí komzumní televízni | a zapnúť. v teletextovom diváci a — herní fanatici ani Pre malý — záujem výrobca m klube malo vedľa 
poriadne nevedia, aké služby im. brnenského adaptéra znížil cenu na. ATARI — svoj "kútik tiež ZX teletext môže preukázať a ako ich | menej než polovicu a asi ho pres- a Didaktík využiť. — Mnobo záujemcov si | tane dodávať. Je to škoda, pretože 
medzitým adaptér postavilo podľa | pre chudobných užívateľov ZXS, der 

Dva joysticky na Didaktiku Gama 

V Rnat. rádiu B 1/89 byl popsán zajímavý zpúsob pripojení joystickú k počítači MISTRUM. (str. 24). Zapojení využívá obousnčrné analogové spínače typu 4066. Za- 
pojení je velmi jednoduché v principu joystick ovládá klávesnici.Zvolil jsem va- 
riantu ovládání CURSOR JOYSTICK t.j. 7,6,5,8 a 8, protože nškteré hry mají tuto volbu zabudovanou a nebo Ize definovat klávesy. 
Zapojení vyžaduje zásah do počítače a enší mechanické úpravy. Je nutné zapojit 
obvody 4866 ke klávesnici a zabubovat nový konektor do počítače. Použil jsem ko- 
nektor FRB a zapojíl jsem jej podle píručky periferií. Rezítory jsou prímo u 
spínačú 4066.Desku spínačú jsem usístil do prostoru nad systémový konektor a do. 
horního krytu zezadu konektor FRB. CZásuvku). Bylo nutné vynénit kondenzátor RE- 
SET za menší. Pozor, pracujete s obvody CHOS, dodržujte základní pravidla. 
Pak stačí navolit KEMSTON pro jednoho hráče a CURSOR nebo vhodné klávesy pro II. 
hráče. Prakticky jsem toto ovládání vyzkoušel u T, RENEGRDE a TURBO CDURRELL.). 

FRB 1 vpravo S Tčísla kláv, 

R1-R7 160k 
101,2 MHB 4066 

8 BOČÍSLA kláv. E 
PRIPOJENÍ JOYSTICKU KE KLÁVESNICI 
(+ SV ze systénového konektoru) 



ŠTNÁV 
SOF TuRRE 

by mu pristal prívlastok, 
simulátor. Skutočne totíž 
simuluje prácu počítača PCS 
operačným systémom MS- 
DOS 20. Pochopiteľne, že len 
v rámci potrebnom pre 
zvládnutie tejto hry. Aj 
napriek tomu si myslím, že 
tomu, kto nikdy s počítačom 
PC nepracoval, prínesie tento. 
program určité skúsenosti. 
Autorovi pochopiteľne nešlo. 
9 vytvorenie emulátora PC, 
ale o vlastnú hru. Tu sa cení 
nápad a ten je skutočne 
zaujímavý. Vyžaduje 

ie šedej kúry a nie. 
fikovnosť rd č rýchlosť: 
autofire vášho joysticku. V 
hre sa zoznámite S 
niekoľkými zaujímavými pos- 
tavamí. Dostanete možnosť 
pozrieť sa do archívov Inter- 
polu a zažijete pritom mnoho. 
vzrušenia. Nejdem prezrádzať 
ďalšie podrobností, to 
napokon ani nebolo úlohou 
tejto recenzie. Jediné, čo mi 
na programe vadilo, že nie je 
blokovaná klávesa BREAK. 

Bi v adr. PY, do Mnohokrát sa stane, že ju 
mie je treba zadávať príponu, pretože sa vždy jedná o, DIR. stlačíte omylom. Viem, 
Spoziieľné Opádčiste ch meoom (fore BLA, Spos] pr pomoc je ľahká, stačí použiť 
Av adr. CONTINUE, ale bez toho 

by to bolo ešie lepšie. Veď 
keď si autori vedeli urobiť 
vlastný loader, neverím, že by, 
nedokázali urobiť program 
ONBREAKGOTO. 
Celkový dojem je však dobrý a 
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žánatné dno vác c pr“ nástrahy a 
venovať štatistike. 

Správne odpovede (8). 36 36 36 35 32 19 a5 85 a 33 ) Tretie 
Otázka č. 2a $6 15 5 Šprávne odpovede C%) 8 39 85 8. 38 42 39 33 54 

PETER BECLER 
ME 50/7 
Handlová 
K nemu putuje tretia 
cena - balíček kaziet. 

- Kterýkoliv Ú utajený) program v libovolném okamžiku zastavit a Chia napätia a pred 
potiást berpečnostní Xopii na pásek. nami sa vynára druhý 

„ Bezproblánové POKĽ (nesmrtelnost. nekonečná životy. zmána adres V/V S ČVS 
tú 2] chráneo) — menom: osnerátoru znakú. Úprovy tertu) 1 ds vých, program 

- Záznam na MGF 4 tisk jakákolív scány (obrázku) z lbovalného Končvova 84 

spusténého progresu (vhodné tfeba pro mapování har a pod.) Praha 3 

- zastavení £ Blakovaného programu. s návratom do BASICU. nočnosti. O osude joysticku je 
výrisu « studia. RESET 1 beta atráty pronóaných č1 obsahu. pamšti. súde cov 

- Prerušení jakákoliv hry v daném boda (1 když tu sama © sobé rozhodnuté. Kto bude 
nedovoluje) odpož nal. podrobná prohládautí scény, rozbor harní situáce prvý? Numero uno Ill 

V Mlidu s pak pokrečování. Uložení rozshrané hry na pásek. a jaj Z obrovskej hromady 
poudajší načtení s spustání v boda prerušení. ých sa 

+ Zdarma použití teba TURBO. Nezabírá aní jeden byte v památí 46h. stáva: 
#áčnému programu napôetátí. MARIÁN VAGINGER 

„ Zfistení kudy program prává bátí. jaká jeou obsahy rogistrú 4 18/22 
pamäti ( vhodná napr. pro ziskání zajímavých podprogramu). a 

- Provoz Didaktiku s libovolnými 05 či ROM, aniž by bylo tieba je 
fyzicky vlastnit. kupovat nabo záviásť kanarádovi. 

- Vybošení nakompatihility ss 1X8. kvúlí ktaré nafusgují náktaré verze 
programú (rajaána originály her). 

- Experimeatování, programové úpravy | opravy chyb v Didaktik ROM. 
Využiti volných míst v ROM pre vlastní potľuby « vylepšení. 

Thced mit k disporici uvedené možnosti « získat mnoho dalších za cenu v si prečítajte 
podstate nenševyšujici Bežnou interface pro Joystick? NIE jednoáušálha Objeánej| (| nasledujúce FIFO, už 
si dopísem na níťe uvedené adrese úpravu DIDAKTIKU GAMA na verzí MM v ňom roztáčame 
(MAGICKÉ MOŽNOSTI). Je tfaba vtlačiť #dáne vyplnenou a sfrankovanou. ďalšiu ruletu. 

zpôtasu obálkou. ve které budou zaslány bližší informace. Ze "babku" irm na, 
Didaktiku Game ziskat močnosti. jaké dosuá mál jen zahraniční nedostupná 
doplnky jako Multiface. Turbo Spesú. POKE MASTER, 

[| eetaovou cenou mnohonásobne prevyšujúci ZE Spectrum. odpovede spracoval 
Diáaktil M £ dalšich verší 2a dotaz. bert - LuPták 
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TRIA - SYBILASOFT 1987 

Z, ZOBER, MAGNETOFON, POUZI, MAGNETOFON, S, POUZI, 
TELEFON, 655% Z. Z S. ZOBER, KLUC dov ty 

fe SANE 

INDIANA JONES 2 - FUXOFT 1987 
í 

VEZMI, BIC, PROZKOUMEJ, PRAZDNA SEDADLA, VEZMI, 
PADAK, JDI, DOLU, POUZIJ, PADAK, POLOZ, PADAK, JDI,“ NA. 
mu, PROZKOUMEJ, KOKOSOVOU PALMU, VEZMI, NEMECKOU > ÚNÍFORMU, POUŽI, NEMECKOU ÚNIFORMU, PROZKOUMEJ, 
NEMECKOU UNIFORMU, VEZMI, KLIC, POLOZ, BIC, JDI, NA JIH, 
ID, NA JIH, PROZKOUMEJ, — NEMECKY "AUTOMOBIL, 

PP zp a v VEZMI, rom BATERII, JDI, NAVYCHOD, POUZII, 
% o KLIC, aa IC, PROZKOUMEJ, MAPU, VEZMI, SLOVNIK, 

KOKS, dá [5 IAMANT, ÍDL, NA ZAPAD. JDL, NA SEVER, JDIL NÁ | 
POI 

1 

EVER, POI SLOVNIK, LOZ, DIAMANT, LOZ, 
AUTOMOBILOVOU BATERIL, JBL. NA. JI, JDL.. NA Ji, JDL NÁ 
ZAPAD, VEZMI, LOPATU, VEZMI, PRENOSNOU RADIOSTANICI, 

PO] 

Pozerali PO nás: nevedeli, či 
blázni, opici, vandali alebo skutoční | NIK, VEZMI, DIAMANT, JDI, DOLU, 30L, NA JIM, DL ŇA JI, 
lupiči a vrahovia, aj keď pri pohľade | POUZLI, BIC, VEZMI, DIAMANT, POLOZ, BIC, JDI, NA "SEVEN 
na  neučesaného, neumytého — a | JDI, NA ZAPAD, JDI, NA ZAPAD, "DL, NA ZAPAD, JDI, NA SEVER, 

JDI, NA VYCHOD, VEZMI, DIAMANT, JDI, NA ZAPAD, JDI, NA JIH, | 
[o r A | JDĽ ŇA VYCHOD, DL. ŇA. VYCHOD, JDi, NA výdiob, SDLNÁ | 

ji 

| 
| 

| 
POUZIJ, LOPATU, POLOŽ, LOŤATU, VEZMI, BIC, VEZME SLOV“ | 

| 

| 
i 

A M É X t] ň 
j ji é í ň 







Tým, ktorí vlastnia Spectrum dlhšie, nie je iste neznáma softvare firma Sjstem 3, resp. jej br. Napr. DEATH STAR, INTERCEPTOR, INTERNATIONÁL. KARATE alebo THE LAST NINJA 2. Koncom roku 
1989 uvázda System 3 na trh novú hru s tajomným názvom "MYTH, ktorá si v krátkom čase získava 
množstvo nadšených priaznivcov a vyšplhá sa na 
popredné mista tabuliek časopisov o hrách. Niet sa čomu diviť, veď Mth, to je vynikajúca grafika, veľká farebnosť, 
výborná animácia a ešie ľepšia hrateľnosť, zlúčená do jedného celku. Ja osobne zaraďujem túto kru medzi 
najlepšie, ské boli vôbec na Spectrum vyrobené. Os- 
tane, nech každý posúdi sám. A k tomu, aby ste mohli sdôkladne — vychutnať hrateľnosť Mythu a ľahšie sa 
prehrýzť cez množstvo nástrah, vám (dúfam) pomôže tento návod. Takže "GET READY... 

a zoskakujúc ho znič. Zober guľu. Choď. 
doľava dvakrát, — potom dole a 
doprava. Zostreľ visiacich kostlivcov, 
berú tienergiu, choď doprava a zober guľu. 
Choď doľava 4-krát, ničiac a zbierajúc všetko — po ceste. Choď dolu, potom 
doľava. Tu nusíš mať pri sebe desať. 
lebiek. Ak nemáš, choď doprava a 
zostreľuj kostlivcov. Potom sa vráť doľava 
x nahádž do ohňa desať lebiek (nerob to 
príliš rýchlo, lebo zestihnú byť všetky, 
zaregistrované). Po každej vhodenej 
lebke sa rozsvietia očí v obrovskej hlave 
nád tebou. Akonáhle odhodíš poslednú, 
Z plameňov vystúpi veľká príšera. Rýchlo, 
Ju zaič strelami a vezmi trojzubec, čo 
Po nej ostal. Nezabudni vziať guľu. Potom 
choď doprava 6-krát a pomocou trojzubca 
znič obrovského draka. Ostane po ňom 
kľúč. Zober ho, choď doľava 6-krát, 
potom hore. Kľúčom otvor dvere. Vojdi dnu a prepni na srdce. Postavička začne blikať a to ťa chráni pred všetkým (zbytočne sa neteš, všetko má svoj 

koniec). Choď úplne dole, vezmi guľu a choď doprava, dolu, Z-krát doprava. Tu zober teleportovaciu ikonu. 
Choď 2-krát doľava, hore, 3-krát doprava, skoč doľava, 
na plošinu a pokračuj naľavo, až kúm neprídeš do prvej 
obrazovky. Staň si na plošinku so zvláštnym znakom. 
Musíš byť presne v jej strede. Použi teleportovaciu ikonu. Objavia sa blikajúce hviezdičky. Štlač Fire. 

Otvor predm, ber guľ pou kni soch tvor predmet. a zober guľu. Potom rozsekní sochu. vpravo a zober strely. Dobiezdajúcich — duchov si 
nevšímaj alebo ich zostref. Choď napravo, vezmi pred- met a ó-imi údermi rozbi sochu. Zober vrece, čo po. 
nej ostalo. Choď doprava, rozbí predmet a rýchlo vyskoč, abysi chytil odlietajúceho holuba. Získaš tým jeden život. 
Potom choď doprava a priblíž sa k sediacej žene. Tá 
sa premení na lietajúceho netvora, ktorý začne po tebe 
strieľať. Preto sa rýchlo ukrí za ľavý stíp a počkaj, kým. 

Sa — netvor — začne 
vzďaľovať — smerom 
nahor. Rýchlo prebehni 
doprava, „aby a 
nezasiahol. Zober guľu. 
Ak si chceš prilepšiť, 
znovu rozbi predmet. a 
chyť — holuba. Choď 
doprava, zober guľu a 
znova choď doprava. 
Ocitneš sa v jaskyni. Tu 
si dávaj pozor, aby si 
nespadol. Preto sa radšej 
vzdaj tých predmetov, 

i braní — ktorých 
7 energiu. 

alebo život. Staň si pod striešku na dvoch stípikoch a čupni si (musíš mať 
prepnuté na meč). Objavíš sa pri strieľajúcej medáze. 
Skákaním sa k nej priblíž. Zdvihnutým štítom sa chráň pred jej strelami. Keď sa dostaneš celkom 



z hál 
k nej, odsekni jej hlavu a rýchlo sa posuň © krok 

doprava, aby ti lietajúca hlava medúzy neubrala energiu. 
Prepni na vrece a zober hlavu a nezabudni na guľu. 
Odíc doľava. Choď trikrát doprava. Ocitneš sa prí veľkom 
trojhlavom drakovi. Prepni na hlavu medúzy a znič prvú 
dračiu hlavu. Potom — choď 
dvakrát doľava, dolu s skoč 
doprava na hornú plošiniu. Tu 
zbadáš zvyšné dve dračie hlavy. 
Použí znova hlavu medúzy, a 
keď zničíš vrchnú hlavu, padní 
dole a zostreľ poslednú. Vezmí 
poslednú magickú guľu a vráť sa 
na miesto, kde si bojoval s 
medúzou. Tu — zober ieleport. 
ikonu. Výjdi von a choď stále. 
doľava, kým neprídeš na začiatok 
levelu. Na zemí je znova zvláštny, 
znak. Staň si do jeho stredu a použi. 
ikonu. 

LEVEL 3: 
Nič vigingov dovtedy, kým t 

jeden. z nich nezanechá ohnivé 
strely. Ak ích máš, choď. celkom napravo a zober guľu. 
Rozbi predmet a choď stále doľava. Po ceste nič a 
ber všetko, čo sa dá. Keď prídeš na koniec, vezmí guľu. 
Obra s kyjakom znič šiestimi strelami a zober nožíky, 
čo zanechal. Choď doprava trikrát. Vyskáč na najvyšší 
plošinu a zober listinu. Choď dvakrát doprava. Zbadáš 
Postavu, ležiacu na podstavci uprostred ohňa. Prepní 
na listínu. Tým privoláš dážď, ktorý zahasí oheň. Priblíž 
sa k ležiacej postave. Akonáhie sa jej dotkneš, podstavec 
zmizne a postava sa vznesie nahor. Zober kľúč, ktorý 
bol ukrytý v podstavcí. Choď doprava, zober guľu a znova 
dvakrát doprava. Zbadáš starého sediaceho draka, ako 
unudene chl oheň. Môžeš ho —zníčiť pomocou 
nožíkov. Ale pozor, ich dostrel. je dosť krátky, preto 
musíš podnikať výpady smerom k drakovi. Najlepšie v 
momentoch, kedy práve nechlí oheň.. 

Keď je po fom, choď doprava, zober guľu 
a znovu choď doprava. Padací most spustíš pomocou 
kľúča. Vojdi do zámku, priblíž sa úplne k sediacemu 
Odínovi a znič. ho strelami v tvare písmena Z. Zober 
poslednú guľu a choď doľava 9-krát. Cestou vezmí 

teleport. ikonu, vyskoč na dve plošinky tesne vedľa seba, 
postav sa do ích stredu a použí ikonu. 

LEVEL 4: 
Temto level je najťažší z celej hry, preto buď 

veľmi opatrný! Choď doprava, prepni na pištoľ a dvakrát 
vystreľ do steny. Potom vojdi dnu a padni dole. Vľavo 
vids stípy, vpravo na zemí znak v tvare oka. Potkany 
si nevšímaj, nič tí nespravia. Choď k stípom. Každá 
medzera meázi nimi predstavuje vchod do jednej zo 
štyroch častí tohto levelu. Zační po rade zľava doprava. 
Postav sa do medzery úplne vľavo. a čupni si. Choď 
vpravo a dávaj pozor na padajúce stlpy. Je dobre vedieť, 
že všetky pasce v tomto levelí sa spúšťajú vstúpením 
na určitú dlaždicu v podlahe. Preto sa stále pohybuj 
a zbytočne nezastavuj. Rozbí predmet a vezmi strely 
(urob to rýchlo, lebo podlaha ti mizne z pod nôh). 
Zostreľ guľu a vezmi ju. Choď doprava. Sekery visiace 
zo stropu sa rozkývajú vstúpením na tretiu alebo 
siedmu dlaždicu zľava. Preto sa vyhni týmto dlaždiciam 
tak, že ich jednoducho preskočíš. Choď znovu doprava 
a zober predmety (pozor na podlahu). Choď stále 
doľava a odíď z tejto časti (čupni si mezdi stípy). Vojdí 

do ďalšej medzery, choď doľava 
a dávaj Pozor na padajúce stípy. 
V tejto miestnosti chýba kus 
podlahy, ale nezúfaj. Zostreľ 
guľu a podlaha sa objaví. Vezmi 
guľu a choď doľava. Sekeru 
spúšťa pravá — dlaždica na 
plašíne v strede, preto ju 
preskoč. Rozbi predmet a 
vezmi oko. Potom choď doľava 
a vezmi vázu. Vráť sa celkom 
doprava a odíď — odtiaľto. 
Vojdí do nasledujúcej med- 
žery a choď doľava. Zober 
guľu — (pozor na — stpy 
Padajúce po oboch stranách 
gule). Choď doľava. Sekery 
reagujú na 6 dlaždíc. Sú to 

tretia, štvrtá a plata zľava, treti, štvrtá a piata z prava. 
Preskoč ich, zober vázu a choď trikrát doprava. Rozbi 
predmet a zober hlavu Tutamchamona. Choď 
Selkom doprava, rozbi predmet a zober kríž. Potom 
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sa postav medzí dve múmie, presne pod kríž, vytesaný 
v stene. Prepní na kríž a čakaj. Doplnia sa tí životy. Sem. 
sa môžeš vrátiť a doplniť si životy kedykoľvek to bude. 
možné. Choď dvakrát doľava a opusti túto časť. 

Vojal do poslednej medzery, choď dvakrát doprnva 
a zober guľu. Tú takisto dávaj pozor na miznúcu pod- 
lahu a padajúce stípy. Choď úplne doprava, zober vázu. 
Vráť sa celkom doľava a odíď. Akoko na zemi nebliká, 
prehliadaj všekty časti levelu znova. Keď je všetko v 
poriadku, postav sa na oko a prepní na oko, ktoré 
máš pri sebe. Objavíš sa v chodbe a oproti tebe 
sa — hrnú — múmie.  Zníčš ích — pomocou 
Tutanchamonovej hlavy. Ale buď rozvážny a nemíňaj 
strely. Vždy pobehní dopredu, aby si dosiahol, že do 
miestnosti sa dostane, čo najmenej múmií. Takto 
prejdi tri obrazovky. Potom  preskáč po plošinách 
doprava a prepni na vázu. Tým odovzdáš všekty vázy, 
ktoré máš, postave ležiacej napravo od teba. Že si to 
naozaj urobil, to ti budú signalizovať štyri blikajúce vázy, 
v pravom dolnom rohu. Potom choď doprava, vyskoč 
na plošínku a Tutanchamonovými strelami znič obrovskú 
masku faraóna. Objaví sa posledná magická guľa. 
Vezmi ju a choď doprava. Ocitneš sa v miestnosti, kde. 
nájdeš teleport. ikonu. Zober ju a výjdi z miestnosti. 
Vráť sa k ležiacej postave, postav sa na zvláštny znak 
na zemi a použi ikonu. 

LEVEL 5: 
Toto bude tvoj záverečný súboj so samotným 

Dameronom. Musíš ho triafať presne do miest, odkiaľ 
strieľa. Keď mu zničíš všetky časti, 

zberateľov. patriť a. 

zžívteľov, využite nálu Poa, 

HRY 

záver hry : DOBRÁ PRÁCA! SPLNIL SI SVOJU 
ÚLOHU - HISTÓRIA JE — OBNOVENÁ, 
DAMERON JE VYHNANÝ. 
Na záver by som choel povedať ešie pár slov k celej 

hre. 
Niektorým sa možno zdá, že "Myth" nie je po 

7 E H 
programovej stránke celkom v poriadku. Je to spôsobené 
tým, že nekonečné kredity síce fungujú v každom leveli, 
ale wo štvrtom vám to vôbec že. Ak totiž 
stratíte všetky životy, môžete pokračovať s ďalším. 
kreditom (sada piatich životov), ale v miestnostiach už 
nebudú žiadne predmety. Nie, nejde © nijakú vadu. Je 
to iba iná ochrana autorov proti tým, ktorí si 
urobia do hry nekonečné sady nových životov a myslia 
si, že hru rýchlo prejdu. Dá sa oklamať aj táto ochrana, 
tak, že si urobíte nekonečné životy, ale polom hra 
stratí svoje čaro. 

Verzia, podľa ktorej som zostavil tento návod je teda, 
úplne v poriadku, je upravená priamo z originálu. A 
aby nevznikli pochybnosti, či je upravená — dobre, 
hádam bude stačiť informácia, že v tom "má prsty“ 
František Fuka. 

„BATSOFT- 
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GRAFICKY ORIENTOVANÝ SYSTÉM 
PRO, ZPRACOVANÍ TEXTU 

PRO POČÍTAČE 2X SPECTRUM 48, 128, DELTA, DIDAKTIK 

SCREEN MACHINE TEXT MACHINE 
je šipkovým kurzorem ovládaný | je zatím nejdokonaleji vyťešený, 
zrafický editor a designer. | graficky orientovaný, textový 
Systémem posuvných ikoj ý editor pro počítače Sinclair. 
menu se stal na počítačích |Tm nabízí úplnou inplenentací 
Sinclair pňevratnou novinkou. nebo 
SCREEN MACHINE nabízí výbéren 
užívateli více než , 
které se staly standardeň u 
grafických editorú a nékolik 
nových funkcí, mimo jiné napň. 
otáčení nadefinovaného okna o 
libovolný úhel,psát až 165 typt 
písma, skládáni více obrázkt, 
kyselina, speed atd. Sm najde 
určité široké uplatnéní jško 
samostatný program pro tvorbu 
úvodních  obrázkú napr. do 
her, ale pčedevším na tvorbu 
1lustrací a doplňktt textu pro 
editor Tm. (speciálni formát) 

Podle typu tiskárny jsou k dispozíci čtyŤi verze: 
1) BT100 + Didaktik (port A + port B) 2) BT100 + UR4 (port C) 
3) 9- jehl. sraf.tiskárna (EPSON FX) 4) 7-jehl. grafická tiskárna 

K systému MACHINE si Ván dále dovolujene nabídnout tyto doplňky: 
1) utility FE ,SMGCA 2) prevodník textú TM-C 3) další sady písma 
- FE sfonteditor pro editaci a tvorbu malých znakú 12+8 bodú 
- SNGCA ,senigraf.editor pro tvorbu a psaní velkých píswen atd. 
- TN-C program pro pňevod textô z D-TEXTU a TASHORDU do Tm 
- S 1.ssada dalších 20 nejrfiznéjších typ malého písma do Sm, Tm 
- S 11.5ada 6 typ velkých písnen pro nadpisy atd. do Tm+SMGCA 

, 32 
zných tvpú „ písma v jednom 

textu, práci se semigrafikou a 
ilustracení Sm. Pro užívatele je 
k dispozici pes 50 rôzných 

í s které jsou 
prístupné výbérem z roletkových 
menu, nebo pňímo z klávesnice, 
tedy pčesné tak, jak je tomu 
u téchto prozramú na počítačích 
vyšší tľídy. Funkce Tm 1ze také 
snadno rozšíťit použitím utilit, 
které se nahrávají a spouští 
pňímo v editoru. Tvorbou nových 
utilit se budou možnosti systému 
stále rozšiťovat a zdokonalovať. 

Ceny grosras, Ta 260,-Kčs, Sm 290,-Kčs: doplňky od 90,- Kčs 
Pňi odbéru úplnéjší sestavy sleva až 300,-Kčs (tedy Sn zdarna)!! 

Pro pňípadný zájem Vám po telefonické domluvé termínu rádi 
zcela nezávazné pčedvedeme práci se systémem MACHINE, nebo 
odpovíme na další konkrétní dotazy .Nepovažu jete-1i predvedení za 
nutné, bude Ván po projeveném zájmu zaslán objednávkový list, 
kde si mižete objednat sestavu a verzi podle Vašich predstav. Ta Vám bude s návody zaslána na dobírku. Protokol o prodeji obsahuje časovš neomezenou záruku na správnou funkci systému. 
TELEFOMUJTE ! MS -CID SOFTHARE | ?2xčíci MIHULA 

Jurkovičova 9 
PIŠTE ! 538 00 BRNO 

B 05) 522-298 (3%-20%hog) 
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tka: Nížinný — hrad, obklopený vodou a parkex, 
nepretržité obývaný od 13. do 20. stol., na fece Lomnici. 
Mástorie: Z pôvodné opevnéného dvorce rodu Bavorú se zachovalo — | 
jen prízení románské kaple z 1.pol. 13.stol. Zdenék z Rožmitálu — | 

©hirebíček Stanislav, Újezd na nísté dvorce vybudoval pred 
AU ky r.1400 kamenný 15I0NÝ) a 

aha nev hrady tvoficl — jádro dnešní 
STREET Oto ný Šispôzice. Je to Šheenolová ve. | 

čau v nepodv 39 áávoFí 008 obytná budovy. 
So asi Po Jaroslavu Lvovi Z Rošastálu, 

hv Švasru krále Jafího, který ved 
známé české  poselštvo v 1. 
1485-1457 do — západní Evropy, 
hrad zdédíl jeho syn Zdenék 
Lev. Ten si poté vybudos 
letéch — 1520-1529 z Blatné 
reprezentační — sídlo. Autorem 
projektu paláce na jižní strané, 
nádvoľí byl královský architekt 

68301 Rousínov, sá po. Benedikt — Ried. Za Václava 
stan čánku oŽauleté © z Rozdražova postaven koncem 15.sto]. nový recesní palác, všž 

úiskové „mechaniky rľodol —  zvýšena o hraždšné patro, upraven Riediv palác. Po pôžáru 
ZÚBEK SENA —  provedeny vétši Obrávy 31. £P83-1767, Poslední Stavební začny, 
PODM. PALÚLNY COfiii: jsou z A. 1850-1855. kSy "byl za Hilóprandtô hrad regotizován 

atm my ozámi — pole návšhu architekta B.Gruebera a upráven na pohodlné sídlo. — | podnos Zenitu M A 
ak probiády s počiačom, - ČERVENÁ LHOTA 
RREBOAU  ČŤAŤ zrak teiussko: Bazevj onezávní vu“ záv v rýbnčnajé 

nať Šilikčs: —  leznoté krásné, Skoro pamiť SIÉB. —  msterier 2. 13.stol. vznikla v údolí Deštenského potoka na 
JE veľmi pebkovne robená. —  zulovéa“ skalnía útesu — zotická Svrz neznámých stávebníkô. 
FRA potok že „žiala 
a ostrov: v P185 se S ár sa ža KREFí na zejím násť 
radiča, A do tretice potrebuje — pozdéji postavili — pohodlnéjší i 
a jm, | ro0eštnéní záneček, zvarý Nová i 

(Franc, Skrivans Lhota. — Pojmenování — Červená 
10800 Praha 10 Malešicernévé — Lhota se objevuje až cd počátku, 
ko nabrať po hre ROBOČOV, 17. stol., snad podle barvy 403 5. del V hre Last Ninja Z š Sao dru stajeuu —  cihel nebo stčešní — krytiny. set ant sôiste i ži sri 
Píla "DOUBLE DRAGON —  Bile hofe, 1. když se českého dieľ“ sp. Ponúka možnosť — stavovského "povstání s r.1620 
výmený hler alebo odmene. nezôčastnil1... Šlavatové — tu 
Karol Mészárov, Bebr 31: 0d. F.1641. pôl stol. Po 

Víťazstva 10, 92700 a tomto roce a v 1. 1658-1678 
ra ro probíhaly na zámku barokní pľestavby. Slavaty vystťídala ada 
Sia CRODRÍVE úž úsiších nejitelô. Poslední najitelé dali v polovíné 19.st01. 
Pidshiky sms MNOJBNÉ — záaeckou vôž a štíty upravit nogogoticky. V F.1903 bylý tyto 
ZABráSOUKeÉS MD úpravy nahrazeny novorenezančnimi Štíty a váž opätrena stanovou PROHo kn dl aemi strechou. uto podebu 2 Červená Lhota uchovala dodnes. 
PR O POS Paka o kol borci len a nee z : a nee knemu prípoj 
proj Mai ZE Porodhy OCH "RAO et Sv Ro 
šat, Bohužiaľ odpovať mu nepo. oj etalové ko Ar Z K Čo nok, 

kacil Otdich, Bála „1118. 76861 Roj pesá stčkom Nonborárov. podaj pripoj sne lsarne Bystrice . Hostýnem: rá membránu [I E "FAMACENTRÚM 01. Tiež. by ho 
pôe ZX Spectrum +. „nosiť sorpédo, by (mal, i sa dá na uvedenej lačari 

Marin, Sedláček. Benskť „STA. a fladivač sko $2 znakov ra riadok. 
S osky hľadá dý Ra sl. Okrožní 925, Zadať zla eový etox SU K Z 
ku hrám: BLAČK BEARD. (čierná vo Fc a názvom GAMACETRUM 
radaj vstupuje u postav, reve ľa pop, STEP lete a nedá ani porovnať ope. 
pa nový poikov. NI oboma žne. E sordom seo Wet 
má zbrane, dýky. pištol s 30 nábojmi výpustou 521. Ná aže sáčky > vedy o Siastec Sasžtý "Pojstohá podhoeba. V odpal sú bedňičky paňšť KŽD T(ZPA. rkm, > indie. Trlác m v Kone oi eden preš ové 
Betv sle nov bo, zim. Hru NÁVY rožku a 102) MOVEŠ Ť pred a pomo ľa, sle kPa sá vať 



ZX SPECTRUM + 
Spolu s interface "Centronics“, 
s sef Aiwa a niekolkómi kazetaní, 

s soľ tvare. 
Všetko v bezvadnom stave 

zaro4. „textu [FF Spolu i jednotlivo na adrese : 
zntar ra Ondrej LUPTÁK 

Proti znánte: Gockáho 2700/2 
960 01 ZVOLEN 
P.S. Cena dohodou ! 

SPECCY PROGRAMS 
Only for YOU 

Firma PAPASOFT nabizi programy, 
z roku 1987-80 

VYHODY : 
— levné ceny her 
— kvalitní nahravky 
— rychle dodaní nahravky, 

Dalsi informace se dozvite na adrese: 
Pavel PARMA 
Mohelnicka 806 
783 91 Unicov 

VÝBER HER Z LET 7989-90. 
ážňan Sžu.zň Z4ARKU 71 
POZOR! ŠLEVY UŽ PÁZ DDBÉ— 

BESOFT 
[TT 

FARADN SOFTURRE 
BENE PAULO 

Firma RESOFT Usa panúha 
Obrazky (Ax 1cm 

tu 817 

Cenu ,ná adrese 
RENE PAULO OUKL.HRDIIDU 24/45 

OPY 64K RENČIN GI 

FIFO First In First Oul - Slaclaúr magazin 
Vydávanie povolené MK RČ SK OMT - 23. Podávanie novinových zásislok povolené 

SRS B.Bystrica č.j. 2923/90:P zo dňá 16.2.1990. Vydavateľ. P.Albert. Redakčná rada: 
RNDr. Jozef Paučo, Pavol Albert a Ondrej Luptál. Adresa redakcie: FIFO corp., poštový 
priečinok 170, 960 01 Zvolen. 
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